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             Bình Đại, ngày       tháng 3 năm 2022 

 
 

KẾ HOẠCH 

Quán triệt và thực hiện chuyên đề năm 2022 học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy trách nhiệm 
nêu gương của cán bộ, đảng viên; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát 

vọng vươn lên, xây dựng tỉnh Bến Tre phát triển nhanh, bền vững, sánh vai 
với các tỉnh trong khu vực và cả nước 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 95-KH/HU ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Huyện 

ủy Bình Đại về quán triệt và thực hiện chuyên đề năm 2022 học tập và làm theo tu 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy trách nhiệm nêu gương của 

cán bộ, đảng viên; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên, xây dựng 

tỉnh Bến Tre phát triển nhanh, bền vững, sánh vai với các tỉnh trong khu vực và cả 
nước, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai quán triệt 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Giúp các cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai học tập, quán triệt và thực 

hiện nội dung Chuyên đề 2022 bảo đảm thiết thực, hiệu quả; tạo sự chuyển biến 

thật sự, đồng bộ từ nhận thức đến hành động; đề cao vai trò nêu gương, phát huy ý 

chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên của đội ngũ cán bộ, đảng viên; xây dựng 
đội ngũ cán bộ, đảng viên có tâm, có tầm, tinh thần trách nhiệm cao, tận tụy phục 

vụ Nhân dân, gắn bó mật thiết với Nhân dân, góp phần xây dựng tỉnh Bến Tre phát 

triển nhanh, bền vững, sánh vai với các tỉnh trong khu vực và cả nước. 

2. Phát huy vai trò tiên phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là bí 

thư cấp ủy các cấp trong xây dựng và thực hiện cam kết học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề 2022; gắn nội dung học tập 
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc xây dựng kế 

hoạch, chương trình hành động thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp 

hành Trung ương và Quy định 272-QĐ/TU của Tỉnh ủy. 

3. Việc tổ chức học tập, quán triệt và cam kết học tập làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề 2022 của từng cán bộ, đảng viên, nhất là 

người đúng đầu cấp ủy, chính quyền phải thực hiện nghiêm túc, hiệu quả thiết thực, 

bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19; chú trọng công tác kiểm tra, giám 
sát việc học tập, quán triệt và thực hiện Chuyên đề 2022; kịp thời biểu dương, khen 

thưởng những tổ chức, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TRIỀN KHAI HỌC TẬP  

1. Nội dung, Tài liệu học tập 

- Nội dung: Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh về phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; khơi dậy ý 
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chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên, xây dựng tỉnh Bến Tre phát triển nhanh, 

bền vững, sánh vai với các tỉnh trong khu vực và cả nước. 

- Tài liệu học tập: Tài liệu chuyên đề 2022 “Phát huy trách nhiệm nêu gương 
của cán bộ, đảng viên; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên, xây 

dựng tỉnh Bến Tre phát triển nhanh, bền vững, sánh vai với các tỉnh trong khu vực 

và cả nước” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn. 

2. Thời gian: 01 buổi, hoàn thành trong tháng 02/2022. 

Lịch học tập cụ thể như sau: 

- Lớp 1: Ngày 19 tháng 3 năm 2022, Thứ Bảy, bắt đầu 7 giờ 30 phút (Các 
trường nằm trong các xã có cấp độ dịch 1 và 2). 

- Lớp 2: Ngày 26 tháng 3 năm 2022, Thứ Bảy, bắt đầu 7 giờ 30 phút (Các 

trường thuộc các xã còn lại). 

3. Báo cáo viên: Do Ban Tuyên giáo Huyện ủy phân công báo cáo viên 
kiêm chức cấp huyện triển khai. 

4. Thành phần: Tất cả cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên các 

trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

5. Hình thức học tập: Trực tuyến tại các điểm cầu, cụ thể như sau: 

- Điểm cầu chính: Tại Hội trường Phòng GD&ĐT. 

- Các điểm cầu còn lại đặt tại các trường, sử dụng google meet để tham gia 
học tập (Phòng GD&ĐT sẽ thông báo đường link cho các trường sau).  

6. Đăng ký nội dung thực hiện 

a. Đối với cấp ủy, chi bộ: cấp ủy, chi bộ nghiên cứu thảo luận để xây dựng 
kế hoạch, đề ra các giải pháp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; khơi dậy ý chí 

tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên, xây dựng tỉnh Bến Tre phát triển nhanh, bền 

vững, sánh vai với các tỉnh trong khu vực và cả nước. Định kỳ tổ chức sinh hoạt về 
những nội dung có liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ chính trị của cấp ủy, chi bộ; 

đánh giá kết quả làm theo và báo cáo về cấp ủy cấp trên (hoàn thành trong tháng 

3/2022). 

b. Đối với đảng viền: Từng đảng viên phải đãng ký cam kết tu dưỡng, rèn 

luyện năm 2022. Nội dung cam kết, căn cứ kế hoạch đăng ký của cấp ủy, chi bộ và 

chức năng, nhiệm vụ được giao, liên hệ chuyên đề năm 2022 để đề ra giải pháp 
khắc phục hạn chế, khuyết điểm của mình và phương hướng phấn đẩu, làm theo. 

Cán bộ, đảng viên hoàn thành nội dung đăng ký và thông qua chi bộ trong 

tháng 3/2022. Bí thư Chi bộ chịu trách nhiệm kiểm tra, đánh giá việc đăng ký, thực 

hiện; kết quả thực hiện sẽ làm cơ sở để đánh giá cán bộ, đảng viên cuối năm. 

7. Công tác tuyên truyền 

Sau học tập, cán bộ đảng viên, giáo viên, nhân viên chủ động tuyên truyền 

rộng rãi trong Nhân dân về các nội dung chuyên đề năm 2022, vận động quần 
chúng tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên; đồng thời, 

phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, tăng cường giới thiệu 

về nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, quán triệt, học tập nghị 
quyết, nghe nói chuyện thời sự trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng 
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xã hội; tổ chức hội thi, tọa đàm...về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

8. Công tác kiểm tra, giám sát 

Cấp ủy cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và 

triển khai thực hiện, nhất là thực hiện tự phê bình và phê bình theo cam kết đã công 

khai trước chi bộ, đảng bộ; giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện và giữ gìn phẩm chất 
đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên theo Quy định số 109-QĐ/TW, ngày 

03/01/2018 của Ban Bí thư khoá XII về công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức 

đảng đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; kịp 
thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiêu biểu trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sức lan tỏa 

mạnh mẽ trong ngành và toàn xã hội.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp ủy, Thủ trưởng các đơn vị trường học trực thuộc tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo học tập, quán triệt nghiêm túc Kế hoạch học tập chuyên đề năm 2022 cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị. Sau học tập 02 ngày, các trường báo cáo về 
Phòng Giáo dục và Đào tạo (Cô Nguyễn Thị Phượng - Văn Phòng) để tổng hợp báo 

cáo về trên theo quy định. 

2. Cấp ủy, trực tiếp là đồng chí Bí thư cấp ủy căn cứ vào chức năng, nhiệm 
vụ và tình hình thực tế của đơn vị lựa chọn nội dunng chuyên đề, những việc làm 

theo có nội dung phù hợp xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Từng đảng viên 

liên hệ bản thân, đưa ra giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình 
trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo (nếu có), đề ra những nội dung 

cụ thể đăng ký thực hiện, nhằm phát huy trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng 

viên; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên, xây dựng tỉnh Bến Tre 

phát triển nhanh, bền vững, sánh vai với các tỉnh trong khu vực và cả nước theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hô Chí Minh. 

3. Bộ phận  Kế toán lập dự trù kinh phí chi cho báo cáo viên và lớp học theo 

quy định. 

4. Các điểm cầu cần chuẩn bị cơ sở vất chất, thiết bị học trực tuyến, nội quy 

học tập,... phục vụ tốt cho việc triển khai, quán triệt. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức quán triệt và thực hiện chuyên đề năm 2022, 
đề nghị cấp ủy Đảng, thủ trưởng các đơn vị trường học chủ động lãnh đạo tổ chức 

thực hiện./. 

 
 

 Nơi nhận:            
  - Sở GD&ĐT (báo cáo); 
  - TT HU (báo cáo); 
  - UBND huyện (báo cáo); 
  - BTG Huyện ủy (phối hợp); 
  - VP Huyện ủy; 
  - Các trường trực thuộc (thực hiện); 
  - Chuyển iOffice (kèm đăng website Phòng); 
  - Lưu: VT,p. 

 
 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 
 

 
Võ Văn Trung 
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NỘI QUY LỚP HỌC 

Quán triệt và thực hiện chuyên đề năm 2022 học tập và làm theo 
 tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

 
____ 

 

 
 Để việc quán triệt và thực hiện chuyên đề năm 2022 học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được tiến hành nghiêm túc và đạt yêu 
cầu đề ra, Ban tổ chức lớp học đề nghị cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên 

thực hiện tốt một số nội dung sau: 

1. Phải có mặt trước giờ làm việc 05 phút; ngồi đúng vị trí đơn vị đã sắp 

xếp, thực hiện tốt “5K” và các quy định về phòng chống dịch Covid-19; tham 
gia suốt thời gian học tập (không làm việc riêng hoặc nói chuyện riêng trong 

thời gian tham gia học tập). Thời gian làm việc 01 buổi, bắt đầu  từ 7 giờ 30 
phút đến 11 giờ. 

2. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm quản lý cán bộ, giáo viên và 
nhân viên của đơn vị mình học tập nghiêm túc, nếu vắng mặt phải báo cáo rõ lý 
do với Ban Tổ chức lớp (Phòng GD&ĐT), khi được đồng ý mới được nghỉ và 

phải tiếp tục quán triệt, học tập ở các lớp do cấp ủy địa phương tổ chức.  

3. Giữ gìn bí mật, không để thất lạc, mất tài liệu, thực hiện nghiêm các 

quy định về bảo vệ nội bộ, bảo vệ hội nghị; để điện thoại di động ở chế độ rung 
nhưng hạn chế sử dụng trong thời gian học tập. Thực hiện tốt việc giữ gìn sức 

khỏe, ăn, nghỉ và đi lại./. 

 

Ban tổ chức các lớp học 
 

 
* Cắt Khẩu hiệu:                                                         

LỚP HỌC 

Quán triệt và thực hiện chuyên đề năm 2022 học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy trách nhiệm 
nêu gương của cán bộ, đảng viên; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng 

vươn lên, xây dựng tỉnh Bến Tre phát triển nhanh, bền vững, sánh vai với  

các tỉnh trong khu vực và cả nước 

 

                                                     ………………, ngày 19 tháng 3 năm 2022 
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